contenda  con  os  viziños  da  dita  cidade  et  pescaría  déla,  sobre  certas  de- 
reituras  das  ditas  igllesias  asi  das  obsequias  dos  defuntos  cómo  de  outras 

cousas  pertees^entes  aas  ditas  igllesias.  sobre  lo  qual  avian  ja  enbiado  a 
corte  de  noso  señor  o  papa  por  apelaron  et  fezeran  outros  moytos  avtos 

et  estaua  ala  a  dita  causa  pendente,  et  por  razón  délo  avian  feyto  et  feze- 
ran moytas  custas  et  expensas  así  os  hons  cómo  os  outros  et  estauan  en 

moytas  causas  (?)  descomoion  et  testemoyos  et  eran  en  grande  descordia 
et  andauan  en  odios  et  rancores/  et  entendían  sese  non  remediase  de 

vijnr/  et  encorrer  en  mais  custas  dapnos  perdas  menoscauos  et  discordias, 
sobre  lo  qual  nos  por  seruico  de  deus  et  do  apostólo  Santiago,  por  evitar 

o  sobre  dito  et  trager  as  ditas  partes  a  boa  paz  concordia  et  amorío,  man- 
damos vijnr  ante  nos  asi  da  hua  parte  cómo  da  outra.  aas  personas  que 

se  siguen,  conuen  a  saber  o  bachiller  Fernán  Rodriges  Rector  da  igUesia 
de  santa  María  do  Canpo  da  dita  cidade/  et  Lopo  Afonso  Rector  de  San 
Nicolao  da  dita  pescaría,  fazentes  por  si  et  en  nome  dos  outros  Rectores 
da  dita  cidade.  et  pescaría  déla,  por  los  quaes  se  obligaron  que  ouuesen 

esto  a  adeante  contiudo  por  rato  et  firme  para  senpre.  da  hua  parte.  Et 
Pay  Gomes  Fariña  et  Lourenco  Eanes  et  Francisco  Eanes  Gago  et  Juan 

Rápela  et  Juan  de  Santander  viziños  da  dita  cidade  en  nome  et  cómo  pro- 
curadores que  se  diseron  de  todos  los  outros  viziños  et  moradores  da  dita 

cidade  et  pescaría  déla,  así  hómes  cómo  molieres,  por  los  quaes  así  mes- 
mos  se  obligaron  de  teer  guardar  et  conprir  todo  o  adeante  contiudo 

para  todo  senpre.  da  outra  parte,  os  quaes  sobredítos  por  noso  rogo  et 
mandado  por  quitar  asi  et  a  seus  consortes  sobre  ditos  dos  ditos  debates 

pleitos  contendas  juizo  odios  rancores  custas  et  ynconuenientes,  que  délo 
se  poderían  seguir.  Et  porque  os  ditos  Rectores  por  si  et  en  nome  do  dito 
señor  arcobispo  dizían  que  as  dereyturas  acostumadas  da  dita  cidade  da 
Crunna  asi  enos  dezemos  cómo  enas  loytosas  et  ofertas  et  meallas  dos 
defuntos  et  outras  eclesiásticas  et  acostumadas  dereyturas/  que  eno  dito 

se  deuya  de  pagar  por  dereyto/  et  por  vso  et  costume.  Et  dízendo  os  sobre 
ditos  por  si  et  en  nome  do  dito  concello  et  vizínnos  del.  que  eran  en  elo 

moyto  agraueados  eles  et  seus  consortes/  et  que  non  era  dereyto  nen  ra- 
zón de  se  conprir.  sobre  lo  qual  as  ditas  partes  por  si  et  eno  dito  nome 

despois  de  ávidas  sobre  elo  moytas  altercacóos  por  amor  de  boa  paz  ygoa- 
lan^a  et  concordia,  vieron  a  atal  avijn^a  et  conposi(;on  perpetua  por  eles 
et  cada  hun  deles  delibrada  et  acordada  en  esta  maneira  que  se  sigue/, 

que  todos  los  vizínnos  hómes  et  molieres,  da  dita  cidade  da  Gruña  et  pes- 
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caria  déla,  de  aqui  endeante  para  todo  senpre.  asi  os  presentes  cómo  os 

que  foren  de  aqui  endeante.  vsen  con  os  ditos  Rectores  et  señor  Ar(;obis- 
po  susüdito  et  beneficiados  das  ditas  iglesias  et  seus  sub^esores  asi  enos 
dezemos  prediaas  et  personas  como  enas  loytosas  dos  defuntos  et  ofertas 

mjsas  funeralias  et  obsequias  et  outras  quaesquer  eclesiásticas  dereyturas 

segundo  et  por  la  via  maneyra  et  ft>rma.  que  se  vsa  et  acostuma  por  los 

vizinnos  da  nosa  cidade  de  Santiago  con  seus  capelaas  et  Rectores  et  cu- 
ras das  iglesias  et  cápelas  donde  son  perrochianos  leixando  todos  los  outros 

vsos  et  costumes.  da  dita  ciudade  da  Crunna  en  aquelo  que  foren  descor- 
dantes dos  costumes  da  dita  cidade  de  Santiago.  Et  esto  que  se  entenda 

non  fazendo  perjuizo  enos  boos  vsos  et  costumes  que  os  ditos  Rectores  han 

e  teen  con  os  clérigos  de  fora/  et  con  os  fraires  et  outras  quaes  quer  per- 
sonas que  non  sejan  vizinncs  leigos  da  dita  cidade  da  Gruña  et  pescaria 

déla/  et  que  Renunciauan  et  partian  de  si  et  de  seus  consortes  todos  et 

quaes  quer  pleitos  demandas  debates  ynjurias  et  contendas  apelacoos  et 

suplicacóos  pendencias  et  outros  quaes  quer  dereytos  escripturas  et  ins- 
tormentos  de  que  eles  et  cada  hün  deles  se  podesen  ajudar  en  contrario 
do  sobredito  en  juizo  et  fora  del.  Et  que  por  firmeza  et  validaron  da  dita 

ygoalanca  et  concordia  et  de  hün  acordó  et  consentimento  nos  pedian  et 

pediron  por  mercede.  que  nos  asi  cómo  seu  perlado  et  a  sua  instancia 
pedimento  et  consintimento  deles  et  de  cada  hOn  deles/  o  mandásemos 
todo  asi  guardar  et  conprir  por  nosa  sentent^a  defenetiua  et  soas  penas 

adeante  contiudas.  Et  nos  visto  et  considerado  en  cómo  a  dita  ygoalanga 
paz  et  concordia  entre  os  sobre  ditos  feyta.  he  en  grande  seruico  de  Deus 

et  do  apostólo  Santiago  et  en  gran  ben  et  prol  común  das  ditas  partes  et 
de  cada  hüa  délas  et  asi  mesmo  considerando  en  cómo  a  dita  nosa  santa 

iglesia  de  Santiago  he  cabeca'de  todas  las  outras  iglesias  do  Regño  de  Ca- 
liza et  as  ditas  iglesias  da  Crunna  seeren  a  ela  subjectas.  por  ende  por 

nosa  sentenci  defenetiua  de  consintimento  et  a  suplicaron  das  ditas  partes 

presentes  o  julgamos  et  mandamos  todo  asi  guardar  et  conprir  segundo 
et  por  la  maneyra  et  forma  que  aRiba  he  contiudo  ontre  as  ditas  partes  et 

cada  hüa  délas  para  todo  senpre.  sopeña  descomoion  et  de  dous  mjll  fro- 

lijns  de  boo  ouro  et  justo  peso  de  cupño  do  Regño  de  Aragón,  que  man- 
damos que  pague  a  parte  ynobidiente  queo  asi  non  guardar  et  conprir.  a 

aoutra  parte  que  o  conprir  et  agardar.  aqual  dita  sentenca  firmamos  de 
noso  nome  et  mandamos  seelar  con  noso  seelo  pontifical  enpendente.  Et 

mandamos  ao  notario  ajuso  escripto  por  ante  quen  a  dita  avijnca  ygoa- 
lanca et  sentenca  por  nos  sóbrelo  dada  pasou  quea  firme  et  signe  de  seu 

signo,  dada  fu}  a  dita  sentenca  por  lo  dito  sennor  Arcobispo  de  consin- 
timento et  asuplica(;on  et  pedimento  das   ditas  partes  segundo  que  aRiba 

40  BOLETÍN  DE  LA  REAL  ACADEMIA  GALLEGA 

he  contiudo  ena  sala  dos  paaíjos  nouos  do  dito  sennor  Arzobispo  que  son 
a^erqua  da  dita  sua  santa  eglesia  cathedral  vijnte  et  quatro  dias  do  mes 
de  Mayo,  ano  do  nas^emento  de  noso  sennor  Ihesu  Christo  de  mili  et 

quatro^entos  et  quorenta  et  seis  anos  testigos  que  foron  presentes  a  adata 

da  dita  sentenca  Don  Pedro  de  Vaamonde  sobrino  do  dito  sennor  arzo- 
bispo electo  confirmado  da  cidade  et  obispado  de  Mondonedo.  et  Lopo  de 

Mendoca  arcediano  de  Cornado  ena  iglesia  de  Santiago  et  Garfia  Lopes 

de  Burgos  licenciado  oydor  de  audiencia  de  noso  sennor  el  Rey/  et  o  doc- 
tor Diego  Aluerez  de  Souto  Mayor  coengo  ena  dita  iglesia  de  Santiago 

et  Aluaro  de  Vendanna  et  Gon^aluo  dAlua  vasalos  do  dito  sennor  Rey  et 

Afonso  de  Sta  Olalla  escudeiros  do  dito  Sennor  Arzobispo  et  outros/.  = 
A.  Archiepiscopus  Conpostelanus. 

Et  eu  Affonso  Peres  de  Vilamide  escriuano  de  ñro  Sennor  el  Rey  et 

seu  notario  publico  ena  sua  Corte  et  en  todos  los  seus  Regños  et  Secretario